
quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu
Tomada de Preço

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Rui Barbosa nº 120 Edifício Real Sala 202 Centro 
CEP 43.700-000 – Simões Filho - Bahia 

À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU/BA 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2020 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

QUESTIONAMENTO AO EDITAL 

Em conformidade com o item 14.2 do Edital de Licitação, seguem abaixo nossos 

questionamentos acerca do instrumento convocatório em epígrafe. 

01) Entendemos que, para atendimento ao item 4.2.4.8.1 (comprovação de vínculo

profissional), podem ser apresentados também o Contrato de Prestação de

Serviços ou Termo de Compromisso de vinculação futura com o profissional

indicado como Responsável Técnico, detentor dos atestados de capacidade

técnico-profissional. Principalmente visando preservar orientações expressas no

Acórdão 1447/2015 do TCU, em que:

"Para a comprovação do vínculo profissional 

do responsável técnico com a licitante, deve-

se admitir a apresentação de cópia da 

carteira de trabalho (CTPS), contrato social 

do licitante, contrato de prestação de 

serviço ou, ainda, de declaração de 

contratação futura do profissional detentor 

do atestado apresentado, desde que 

acompanhada da anuência deste. " (Acórdão: 

1447/2015 - Plenário. Data da sessão: 

10/06/2015. Relator: Augusto Sherman). 

(grifos nossos) 

Nosso entendimento está correto? 

02) Conforme objeto da licitação TP 001/2020 – Prefeitura Municipal de Morro do

Chapéu-BA, compreende-se a “Contratação de empresa especializada para

execução de obra de pavimentação nas ruas de povoados do município de Morro

do Chapéu, fomentada pelo Programa de Financiamento a infraestrutura e ao

saneamento – FINISA”, tem-se portanto evidências de que se tratam de serviços

especializados para empresas de ENGENHARIA, neste diapasão, o conselho

competente para fiscalizar as atividades inerentes a esta categoria seria o

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369



quinta-feira, 21 de maio de 2020  |  Ano IV - Edição nº 00733 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu

Rua Rui Barbosa nº 120 Edifício Real Sala 202 Centro 
CEP 43.700-000 – Simões Filho - Bahia 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA). Porém, 

inadvertidamente, o item 4.2.4.3 traz a exigência de registro da empresa e do 

seu administrador no Conselho Regional de Administração – CRA, o que fere a 

observância jurídica da prática profissional da categoria, pois vemos o Acórdão 

3464/2017, abaixo transcrito:  

"A exigência de registro ou inscrição na 

entidade profissional competente, para fins 

de comprovação de qualificação técnica (art. 

30, inciso I, da Lei 8.666/1993), deve se 

limitar ao conselho que fiscalize a atividade 

básica ou o serviço preponderante da 

licitação." (Acórdão: 3464/2017 - Segunda 

Câmara. Data da sessão: 25/04/2017. 

Relator: André De Carvalho).  

Entendemos, portanto, que o atendimento ao item 4.2.4.3 se dará através do 

registro e quitação da empresa e dos seus responsáveis técnicos perante o Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia (CREA). Nosso entendimento está correto? 

Rua Coronel Dias Coelho | 188 | Centro | Morro do Chapéu-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4343843A3C85FEB1867F2044A1E39369


		2020-05-21T09:34:09-0300




